Rgmu:zmmm e MINISTERIO DE AMBIENTE

e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama.
Tel. 442-8348 0 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colén,

Fecha: 08 de febrero de 2023.

Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “Construcciéon de Estacién de
Gasolina” a desarrollarse en el corregimiento de Cativa, distrito y provincia de

Coloén cuyo Promotor es la Fundacién YUCAI CHONG y su Representante legal
es el Sr. José Zhong Yucai Chong.

Lugar y Fecha de la inspeccion:

La inspeccion se realizé el dia 07 de enero de 2023, en horario de 09:00 a.m. en
el sitio ubicado en el corregimiento de Cativa, distrito de Colén y provincia de
Colon.

Participantes de Mi Ambiente:

Ing. Miguel Gémez - Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Lic. Cristal Gonzalez - Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ing. Isabel Mela - Seccion de Seguridad Hidrica

Lic. Dayana Guevara- Seccion Forestal.

Promotor del proyecto:

Fundacion Yucai Chong.

Obijetivo:

Inspeccién técnica de evaluacion de la masa vegetal del estudio de impacto
ambiental categoria |, del proyecto denominado “Construccién de Estacién de
Gasolina” presentado por la Fundacién Yucai Chong. El objetivo del proyecto
consiste en la construccion de estacion de combustible y tienda de conveniencia,
ubicado en el area conocida como Cativa, distrito de Colén y provincia de Colén.

Resultados de la Inspeccidn:

Utilizando como linea base para esta evaluaciéon de estudio de impacto ambiental
categoria |, él area de influencia del proyecto a desarrollar donde se puede
observar que carecen las formaciones arbdéreas y se encuentra ocupada por
graminea o herbazales con presencia de graminea, maleza pequefia, pasto, paja
canalera (Saccharum spontaneum) en su interior. La linea perimetral, esta
delimitada por una cerca de concreto y alambre.

El promotor justifica el desarrollo del proyecto, usando como base los estudios de
su_posicion en la que esta estratégicamente ubicado y tiene facilidades de acceso
a la via principal; como lo es la carretera Transistmica. El desarrollo del proyecto
que propone realizar el promotor es sobre una superficie de 2,750.00 m?, en la
cual se utilizaran 526.755.00 m? en la Finca (Inmueble) Coldon. Coédigo de
Ubicacion No. 3004, Folio Real No. 5934 (F).

Durante el recorrido se pudo observar que el poligono es un terreno baldio, donde
se demolid una estructura de concreto, el mismo cubierto de graminea, maleza y
paja canalera. El proyecto se ubica en medio de un area urbana, rodeado por
sectores desarrollados y en expansién continua el mismo colinda con la via
principal que conduce hacia la ciudad de Colon.

El Area del proyecto hace parte de una planicie, por lo que las caracteristicas del
terreno se manifiestan sin oscilaciones ni elevaciones.
No se observd fauna.

Informe Técnico de Evaluacién del Esla Cat. | “CONSTRUCCION DE ESTACION DE GASOLINA”
Promotor: FUNDACION YUCAI CHONG.
Ministerio de Ambiente-Coldn.
Pagina 1-4



‘ i‘. ‘ MINISTERIO DE
‘REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

T DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Repuiblica de Panama.
Tel. 442-8348 0 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Col6n.

El area del proyecto se ubica en las siguientes coordenadas geograficas:

Puntos Norte Este
1 1034875 629081
2 1034879 629059
3 1034852 629057
4 1034849 629078

Conclusion:

e La Caracterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto 7.1.1 en la
© pagina 38-39 del EslA, coincide con lo observado en campo.

e El poligono esta cubierto por un piso de hormigén, también por graminea,
- maleza pequefia y paja canalera.

e Se tomaron las medidas (largo por ancho) el cual arroja un total
aproximado de 36 m? de paja canalera y graminea este valor es para el
pago en concepto de indemnizacion ecologica.

Recomendacion:

De ser aprobado el EslA, el promotor debera cumplir con la Resolucion AG-0235-
2003 de junio de 2003, que establece la tarifa para el pago en concepto de
indemnizacién ecolégica.

Fundamentos Legales:

e Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009; por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1
de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama y se
deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre 2006.

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama.

e Resolucion AG-0235-2003 de junio de 2003.

e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos

para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.
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Fotos de la Inspeccion

En el lugar donde se pretende realizar este proyecto se puede observar que en el
poligono esta cubierto por piso de hormigén y gramineas. 3

Imagenes de como se encuentra el poligono donde se desarrollara el proyecto.
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Poligono donde se desarrollara el proyecto.
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 13 de febrero de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-S-02-2023)

Asunto: re-inspeccion

El motivo del presente es informar que a solicitud del nuevo director regional de Coloén Porfirio
Justavino se convocd una re-inspeccion al area del presente estudio de impacto ambiental en
presencia de él mismo, dicha directriz es con el objetivo de conocer el area de influencia y el
proceso de evaluacion de campo.

Sin mas que agregar

Atentamente,

/ /’JW.?

Secretaria y técnico de apoyo de Estudios de Impacto Ambiental.
Regional de Colon.
Adjunto fotografia de re-inspeccion de campo 13/02/2023
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0197-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 08 DE FEBRERO DE 2023

Proyecto: “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Cristal Gonzalez
Provincia: COLON Direccién Regional de: COLON
Distrito: COLON

Corregimientos: CATIVA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de enero de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CON STRUCCION DE ESTACION DE
COMBUSTIBLE, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos: Poligono 1 - Coordenadas
presentadas en el EsIA con una superficie (0 ha + 578.5 m?), Poligono 2 - Puntos tomados
en campo con una superficie (0 ha + 558.5 m?); los mismos se ubican fuera de los limites
del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, los poligonos se ubican en
la categoria de “Area poblada” y segun la Capacidad Agrologica, los poligonos se ubican
en el Tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras
de reserva).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 13 DE FEBRERO DE 2023

Adj; Mapa
aodgcl/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 010

Fecha de solicitud: 08 de febrero de 2023
Proyecto“CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”
Promotor: FUNDACION YUCAI CHONG.

Expediente: _ DRCL-1-S-002-2023

Provincia: Colén

Distrito: Coldn

Corregimiento: Cativa

Técnico Evaluador solicitante: Cristal Gonsalez.

Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones:

Coordenadas presentadas en el EslA CAT |, DATUM WGS84/17P POLIGONO 1

PUNTO ESTE NORTE
1 629081 1034875
2 629059 1034879
3 629057 1034852
4 629078 1034849

PUNTOS DE REFERENCIAS TOMADOS EN CAMPO poligono 2 CAMPO

PUNTOS ESTE NORTE
1 629073 1034846
2 629054 1034849
3 629056 1034874
4 629077 1034874
3 629052 1034848

Procesado por: Cristal Gonsalez
Fecha de Entrega: 8 de febrero de 2023.

Nota: Se adjunta las coordenadas del EsIA y las coordenadas levantadas en campo

Verificacion de Coordenadas
Proyecto: CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Paginaldel
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 006-2023.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: CONSTRUCCION DE ESTACION o | 1
DE COMBUSTIBLE Categorla:
Promotor: FUNDACION YUCAI CHONG

CARRETERA TRANSiSTMICA, CORREGIMIENTO DE
CATIVA, DISTRITO DE COLON Y PROVINCIA DE

COLON
Fecha de inspeccién: 7 DE FEBRERO DE 2023.
Fecha del Informe: 7 DE FEBRERO DE 2023.
MiAMBIENTE
Miguel Gomez/ SEEIA

Cristal Gonsalez/ SEETA
Dayanna Guevara /SF
Participantes: Isabel Gonzalez/ SH

PROMOTOR
José Zhong Yucai Chong-Representante Legal

I. OBJETIVO (S)

e Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar
el proyecto, su ubicacion y describir las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales
observadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el
proceso de Evaluacion.

[II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La estaciéon de combustible, la cual incluye ademas la construccion y habilitacion de dos (2)
isletas o Canopis para expendio de combustibles (Diésel, gasolina de 91 y 95 octanos), con
capacidad para despacharle a cuatro (4) automoviles, area de almacenamiento del combustible el
cual tendra tres (3) tanques de almacenamiento de combustible con capacidad de 10,000 galones
para diésel, 10,000 galones para gasolina de 91 dptanos y 10,000 galones para gasolina de 95
optanos, debajo de la tierra, dispuestos cada tanque en una recamara de 6.8 mts x 2.9 y 3.2
metros de profundidad La estacién de combustible, la cual incluye ademas la construccion y
habilitacion de dos (2) isletas o Canopis para expendio de combustibles (Diésel, gasolina de 91 y
95 octanos), con capacidad para despacharle a cuatro (4) automdviles, area de almacenamiento
del combustible el cual tendra tres (3) tanques de almacenamiento de combustible con capacidad
de 10,000 galones para diésel, 10,000 galones para gasolina de 91 optanos y 10,000 galones para
gasolina de 95 6ptanos, debajo de la tierra, dispuestos cada tanque en una recamara de 6.8 mts x
2.9 y 3.2 metros de profundidad Los tanques de almacenamiento seran de doble pared. De acero
en tanque primario con proteccion catédica y de fibra de vidrio en su recubrimiento exterior.
Estan garantizados por un periodo de 30 afios contra corrosion y defecto de fabrica. Seran
alojados en fosas de cemento. Tendran los suficientes accesorios para detencion de fugas, tales
como: valvula de venteo y sobrellenado, dispositivo para purga, recuperacion de vapores y
tuberfa para retorno de la gasolina. Situaciones que garantizan que no se presentardn fugas de
producto durante su operacion 'y mantenimiento. La instalacion de los tanques de
almacenamiento se realizara bajo la supervision del Benemérito Cuerpo de Bomberos, a los
cuales al momento de su instalacién se le realizaran pruebas de presion y al mismo tiempo se
verificard si los mismos presentan algin escape o fuga; esta prueba es totalmente independiente
de la prueba realizada por el fabricante de dichos tanques los cuales al momento de su
fabricacién se someten al altas pruebas de resistencia, presion y fortaleza, midiendo ademas
cualquier tipo de escape.
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IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacion del EsIA se realizo el martes 7 de febrero del 2023, dando inicio a
las 9:00 a.m., en el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se converso con el
Representante legal del proyecto en mencion, y nos indicé los puntos del poligono del proyecto;
Se tomaron fotografias como evidencia de la inspeccion técnica de campo y datos cartogréficos
del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccién técnica culmina a las 9:28 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e En cuanto a la topografia general se observo un relieve plano en su totalidad la cual ya es
un 4rea intervenida puesto que en su pasado era una estacion de combustible y
actualmente utilizado como una llanteria.

e Por otro lado la colindancia del area del proyecto esta conformada para la parte frontal
con la via; el lateral derecho por la empresa Redes y Montaje Obras de Ingenieria
(subcontratistas de ENSA, el lateral izquierdo por la recicladora YEL

e Por otra parte el representante legal indica que se estaran utilizando el tanque séptico que

esta actualmente ya instalado en una plaza comercial ya construida pero ain no esta en
funcionamiento, que le pertenece al mismo promotor del proyecto en mencion.

e Donde se propone el desarrollo del proyecto se pudo observar remanencias de graminea y
paja canalera, no se evidencio la presencia de fauna, ni fuentes hidricas.

e El area total que se monitored en campo comprende un total aproximado de 551 metros
cuadrados (m”)

VL. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE ’
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

u

i ! D owsmiena st
AEPORCA DE PANANE | AMBENTY

629073 m E
1034846 m N

17P 629073 1034846

~ Provincia de Col6n
Altitud:25.4m
Velocidad:0.0km/h
Namero de indice: 558
7 feb 2023 9:11:41 a. m.

Foto 1. Técnicos del ministerio de Ambiente dando vista a la parte frontal
donde se contemplara el proyecto
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MEPOBLICA DE BANANMA | sMaiEN

Foto. 3.
coordenada del poligono.

Técnico de mi ambiente dando vista al punto 3 de la

629052 m E
1034848 m N

| S17p 6290521034848

~ Provincia de Colon

: Altitud:26.7m

Velocidad:0.0km/h

i Niimero de indice: 557

7 feb 2023 9:09:37 a. m.

Foto 2. Vista hacia la via

629056 m E
1034874 m N

17P 629056 1034874
Provincia de Golon

= Altitud:27.5m
Velocidad:0.0km/h
Numero de indice: 553
-7 feb 2023 9:08:26.a. m.
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629053 mE
1034870 m N

I MsmyERO0E ?’ L 1 '-‘ é 3

REPOBUCA DE PANASIA | AMBENTE

17P 6290531034870

- Provincia de Colon

= - Altitud:27.5m

~Velocidad:0.0km/h

- Namero de indice: 551

e S - _ 7 feb 2023 9:07:13 a. m.
Foto 4. Técnicos del ministerio de Ambiente dando vista al punto 4 de las
coordenadas del poligono del proyecto donde se pudo observar graminea y

paja canalera

Foto 5. Técnicos del ministerio de Ambiente reunidos con el representante
legal del proyecto, ddndole finalizacién a la inspeccion.
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VIII. CONCLUSIONES

e Dentro del area del proyecto no se observé componentes ambientales de interés

ambiental que fueran a ser afectados (Rios, Quebradas, Bosque secundario y otros
ecosistemas)

El proyecto propone la construccion de una estacion de combustible la cual ya es un area
intervenida puesto que en su pasado era una estacion de combustible y actualmente
utilizado como una llanteria.

El 4rea del proyecto se ubica en un entorno altamente influenciado por ecosistemas
artificiales (construcciones, carreteras, etc.)

Elaborado por: . 5 7
ﬁnf F/ - (f_/‘ "
Cris

tal Gonsalez -
Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental.
Revisado por:
. . : = IO
5 umtst;_ODE - o
B cvey AMBIENT ¢. Miguel Gomezct 7 (
SECCION OPERATW?{TDEL valuador d stud'i‘i_)s g E@agtm,fki‘i'-bfe‘;‘ééﬂﬂ
EVALUACION r?g?;:)ELGN Ambientak ¢ 7. |doneidad:
REGIONAL : ,

Vo. Bo.

FELIPE CRUZ
Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente
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ACTA DE INSPECCION
Fecha de inspeccién: 7:&2- 2o 2= Hora de 1mc1o ig%ﬁl{ a final: .
Nombre del Proyecto: w x‘\.\g,
Promotor: % 7ﬂ ""“? //M\ Z i .
Ubicacion del proyecto: La0a a Mm : 24 ' 7 (7@ uvice= 04
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MEMORANDO-SEEIA-022-0302-2023

PARA: ING. DORIS LUCERO
Jefg-ge la Seccion de Seguridad Hidrica

ZE/Z W
DE: SOLEDAD BATISTA

Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a Inpeccion

FECHA: 03 DE FEBRERO DE 2023

Por este medio le hacemos formal invitacion a la re-inspeccion técnica de evaluacion al Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE
GASOLINA” a desarrollarse en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Colén, Provincia de
Colon., cuyo promotor es la FUNDACION YUCAI CHONG.

Dicha re-inspeccion serd realizada el martes 7 de febrero de 2023 saliendo del punto de reunion

en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el éarea del
proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario més tardar el viernes 10 de febrero de 2023, fecha limite
para el analisis correspondiente.

Adicional se le aportara copia digital de la documentacion via correo eléctronico.

Para mayor informacion contactar a Cristal Gonsalez o Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext.

6188 o csgonzalez@miambiente.gob.pa mgomez@miambiente.gob.pa,

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

.;"'” ir-[,,msnzmo DE Gl
SB/cg mriscicyriit | AMBIENTE ainen

EcClON N~ ERATIVA DE
SEEGUnR " AD HIDRICA
RECIBIDO / \

MIMISTERID DE
AMBIENTE

eEnn) AN DPER IATIVA DE

EyALUAC] N ANDIENTAL
A

ENTREGADO POR:. !

RECIBIDO POR.. 3 :
) HORA:

FECHA REGIONAL DE COLON ek

T Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel.(507)500-0855
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MEMORANDO-SEEIA-022-0302-2023

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe deda Seccion Forestal

(b st Mrél&:@ -
OLEDAD BATISTA

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:

ASUNTO: Invitacion a Inpeccion

FECHA: 03 DE FEBRERO DE 2023

Por este medio le hacemos formal invitacion a la re-inspeccidn técnica de evaluacion al Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE
GASOLINA” a desarrollarse en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Col6n, Provincia de
Colon., cuyo promotor es la FUNDACION YUCAI CHONG.

Dicha re-inspeccion serd realizada el martes 7 de febrero de 2023 saliendo del punto de reunion
en las oficinas Regional de MiAmbiente Col6n, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del

proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el viernes 10 de febrero de 2023, fecha limite
para el andlisis correspondiente.

Adicional se le aportara copia digital de la documentacion via correo eléctronico.

Para mayor informacion contactar a Cristal Gonsalez o Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext.
6188 o csgonzalez@miambiente.gob.pa mgomez{@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 3 de febrero de 2023

DESTINATARIO: A quien concierne

EXPEDIENTE (DRCL-I-S-02-2023)

Asunto: firma de admision

Por motivo de que faltaba la firma de admision del EsIA por parte de la direccion de mi ambiente
se tomd la decision de cancelar la inspeccion que estaba programada para el viernes 3 d febrero,

posterior a la firma se decidid reprogramar para el dia martes 7 de febrero del presente afio.

Sin mas que agregar

Atent Ente

!w o, //,d/ /

STAL GO

Secretaria y técnico de apoyo de Estudios de Impacto Ambiental.
Regional de Colon.
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MEMORANDO-SEEIA-014-2501-2023

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe de la Seccion Forestal

\5 DE PANAMA

: o« J iblogo Amble'ntaw .
SOLEDAD BATAST C.7. |doneidad. 076517

Jefa de la Seceion de Evaluacién de Impacto Ambiental

7

DE:
ASUNTO: Invitacién a Inpeccion

FECHA: 25 DE ENERO DE 2023

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion téenica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE
GASOLINA” a desarrollarse en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Colon, Provincia de
Colon., cuyo promotor es la FUNDACION YUCAI CHONG.

Dicha inspeccion sera realizada el viernes 3 de febrero de 2023 saliqn,%ydel punto de reunion en
las oficinas Regional de MiAmbiente Colon, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el lunes 6 de febrero de 2023, fecha limite para
el andlisis correspondiente. ‘

Adicional se le aportara copia digital de la documentacion via correo eléctronico.

Para mayor informacién contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
meomez(@miambiente.gob.pa. '

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/cg

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(307)300-0855
www. miambiente. gob.pa
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MEMORANDO-SEEIA-014-2501-2023

PARA: ING. HAYDEE SEGURA

Jefe de la Seccién de Biodiversidad y Areas Protegidas
GICAS DS 241 AMA

’ - e
art ¥, Crawmes L

DE: L .DAD TRIO'OQO Ambiental.
Jefa df&}?" eccion de E\lf%?&g'c(igﬂ' daé (i?ﬁyacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a Inpeccién

FECHA: 25 DE ENERO DE 2023

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Tmpacto Ambiental Categoria I titulado  “CONSTRUCCION DE ESTACION DE
GASOLINA” a desarrollarse en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Colon, Provincia de
Colon., cuyo promotor es la FUNDACION YUCAI CHONG.

Dicha inspeccion sera realizada el viernes 3 de febrero de 2023 saliendo del punto de reunion en
las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el lunes 6 de febrero de 2023, fecha limite para
el analisis correspondiente.

Adicional se le aportara copia digital de la documentacion via correo eléctronico.

Para mayor informacién contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/cg

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(307)500-0853

wiww. miambiente. gob.pa
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MEMORANDO-SEEIA-014-2501-2023

PARA: ING. DORIS LUCERO
' Jefa de la Seccion de Segurld,ad Hlﬂ/rlca
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ASUNTO: Invitacién a Inpeccién

FECHA: 25 DE ENERO DE 2023

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa I titulado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE
GASOLINA” a desarrollarse en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Colon, Provincia de
Colon., cuyo promotor es la FUNDACION YUCAI CHONG.

Dicha inspeccion sera realizada el viernes 3 febrero de 2023 saliendo del punto de reunion en las
oficinas Regional de MiAmbiente Col6n, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el éree_i del proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el lunes 6 de febrero de 2023, fecha limite para
el analisis correspondiente.

Adicional se le aportara copia digital de la documentacién via correo eléctronico.

Para mayor informacién contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez@miambiente.gob.pa.
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Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/cg

Tel(507)500-0855
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°002-2501-2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE COLON,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor FUNDACION YUCAI CHONG se propone realizar el proyecto denominado
«“CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”,

Que en virtud de lo anterior, el dia 24 de enero de 2023, el promotor: FUNDACION YUCAI CHONG,
presenté ante la Direccion Regional de Colon del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “«CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”,
ubicado en el corregimiento de Cativa, distrito de Colon, provincia de Colon, elaborado bajo la
responsabilidad de: DIOMEDES A. VARGAS Y FABIAN MAREGOCIO Personas naturales, inscritas
en el registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo las resoluciones IAR-050-1998 /
IRC-031-2008, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado reglamento, sin

antes agregar que el numeral de la descripcion no corresponde con ciertos puntos.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 25 de enero de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE
COMBUSTIBLE?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “«CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE” cuyo promotor
es: FUNDACION YUCAI CHONG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colén, a los veinticinco (25) dias, del mes de enero del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,
- L
FELIPE CRUZ
Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colon
FC/sb/eg

—GOBIERNO NACIONAL~ | AMBIENTE
DIRECCION

BRFGIONAL DE Ol Al
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FECHA: 25/01/2023



MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A |24 DE ENERO DE 2023
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: |25 DE ENERO DE 2023
PROYECTO: “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE ”
PROMOTOR: FUNDACION YUCAI CHONG
REPRESENTANTE JOSE ZHONG YUCAI CHONG
LEGAL:

_ DIOMEDES A. VARGAS IAR-050-1998
CONSULTORES: FABIAN MAREGOCIO IRC-031-2008
, CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE COLON,
LOCALIZACION: PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

La estacién de combustible, la cual incluye ademas la construccion y habilitacion de dos (2)
isletas o Canopis para expendio de combustibles (Diésel, gasolina de 91 y 95 octanos), con
capacidad para despacharle a cuatro (4) automéviles, area de almacenamiento del
combustible el cual tendra tres (3) tanques de almacenamiento de combustible con capacidad
de 10,000 galones para diésel, 10,000 galones para gasolina de 91 dptanos y 10,000 galones
para gasolina de 95 dptanos, debajo de la tierra, dispuestos cada tanque en una recdmara de
6.8 mts x 2.9 y 3.2 metros de profundidad, y reforzado con una tina de contencidén de
derrame de bloques de hormigén de 67 y revestido de malla geotextil. La red de distribucion
se conectard con una maquina surtidora con mangueras para gasolina y diésel. Toda esta
‘nfraestructura serd techada, utilizando para la estacion de combustible un area total de
construccion de 526.755 mts. 2.

Se enmarca bajo las siguientes coordenadas en el Sistema de Proyeccion UTM, Datum

WGS-84:

Coordenadas UTM WGS84 del Poligono
del Proyecto, Construccion de Estacion
de Combustible
Estacion UTM X UtTmy
1 629081 1034875
2 629059 1034879
3 629057 1034852
4 629078 1034849

Pégina 1de 2



FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Reptblica de Panaméd, en su Titulo III, Cai:itulo 7, sobre el
Régimen Ecolégico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccién del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE se detecté que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26y lo sefialado en
los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, sin antes

agregar que el numeral de la descripcion no corresponde con ciertos puntos.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE,
promovido por: FUNDACION YUCAI CHONG

S/ M/

/" SOLEDAD B ISTA
Jefa de la Seccion de Evaluacion de
- Impacto Ambiental

FELIPE CRUZ
Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

Pégina 2 de 2
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Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “PROYECTO CONSTRUCCION DE ESTACION DE
COMBUSTIBLE”

PROMOTOR: FUNDACION YUCAI CHONG.

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-1-S-002-2023

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 25/01/2023
REALIZADO POR: DIOMEDES A. VARGAS IAR-050-1998

FABIAN MAREGOCIO IRC-031-2008

REVISADO POR: CRISTAL GONSALEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION
1.0 |INDICE X
2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; ¢) Correo| X

electronico; ¢) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X

3.1 [Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

3.2 |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcion de los criterios de| X
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 |Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2  |Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o
actividad y su justificacion

5.2 |Ubicaciéon  geografica incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad
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5.4.1 |Planificacion X
5.4.2 |Construccion X
5.4.3 |Operacion X
5.4.4 |Abandono X
5.5 |Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar
5.6 |[Necesidades de insumos durante la e
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 [Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)
5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e X
indirectos generados
5.7 |[Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases X
5.7.1 |Solidos X
5.7.2 |Liquidos X
5.7.3 |Gaseosos X
5.8 |Concordancia con el plan de uso de X
suelo
5.9 |[Monto global de la inversion X
6  |[DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
FISICO
6.3  |Caracterizacién del suelo X
6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 [Deslinde de la propiedad X
6.4 [Topografia X
6.6  |Hidrologia X
6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X
6.7 |Calidad de aire X
6.7.1 |Ruido X
6.7.2 |Olores X
7  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
BIOLOGICO
7.1  |Caracteristica de la Flora X
7.1.1 |Caracterizacién vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)
7.2  |Caracteristica de la fauna X
8  DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO
8.1 |Uso actual de la tierra en sitios %
colindantes
8.3  [Percepcion local sobre el proyecto, CITO INCONSISTENCIA CON LA
obra o actividad (a través del plan de X NUMERACION RESPECTO AL
participaciéon  ciudadana). Reunion INDICE indica al 8.2
informativa y sus evidencias
8.4 [Sitios historicos, arqueoldgicos 'y CITO INCONSISTENCIA CON LA
culturales declarados X INUMERACION RESPECTO AL
INDICE indica al 8.3
8.5  [Descripcion del paisaje X CITO INCONSISTENCIA CON LA
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INUMERACION RESPECTO AL

Viabilidad por parte de Areas protegidas

INDICE indica al 8.4
9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS
9.2 |Identificacion de los  impactos CITO INCONSISTENCIA CON LA
ambientales especificos, su caracter, NUMERACION RESPECTO AL
grado de perturbacion, importancia X INDICE indica al 9.1
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion 'y
reversibilidad entre otros
9.4 |Analisis de los impactos sociales y CITO INCONSISTENCIA CON LA
econdmicos a la  comunidad| X NUMERACION RESPECTO AL
producidos por el proyecto INDICE indica al 9.2
10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL %
(PMA)
10.1 |Descripcion de las medidas de X
mitigacion especificas
10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las %
medidas
10.3 [Monitoreo X
10.4 |Cronograma de ejecucion X
10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna CITO INCONSISTENCIA CON LA
y flora X NUMERACION RESPECTO AL
INDICE indica al 10.5
10.11 |Costos de la gestién ambiental CITO INCONSISTENCIA CON LA
X | [NUMERACION RESPECTO AL
INDICE indica al 10.6
12 |LISTA DE PROFESIONALES QUE CITO INCONSISTENCIA CON LA
PARTICIPARON EN LA NUMERACION RESPECTO AL
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X INDICE indica al 11.0
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 |Firmas debidamente notariadas CITO INCONSISTENCIA CON LA
X | |[NUMERACION RESPECTO AL
INDICE indica al 11.1
12.2 [Numero de registro de consultor (es) CITO INCONSISTENCIA CON LA
X | [NUMERACION RESPECTO AL
INDICE indica al 11.2
13 CONCLUSIONES Y CITO INCONSISTENCIA CON LA
RECOMENDACIONES X NUMERACION RESPECTO AL
INDICE indica al 12.0
14  [BIBLIOGRAFIA CITO INCONSISTENCIA CON LA
X NUMERACION RESPECTO AL
INDICE indica al 13.0
15 |ANEXOS CITO INCONSISTENCIA CON LA
X | [NUMERACION RESPECTO AL
INDICE indica al 14.0
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD SI [NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacién de conducencia remitida por la X
ASEP (copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS % NO APLICA
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(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion. INO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA

CORREDOR BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
DIOMEDES IRC-050-98 X
VARGAS
FABIAN IRC-031-2008 X
MAREGOCIO

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE

Categoria: 1

Promotor: FUNDACION YUCAI CHONG

REPRESENTANTE LEGAL José Chong Yucai

Cédula: PE-9-1532

Secciéon de Evaluacion de Impacto Amblental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre

MIGUEL ,GQMZEL

Firma:

o ROl A0 \(\AS DE D’J ’\M 2

Fecha de Verificacion 24—EMMO§}/C"ENUHD,IZLV;U (A Grunes T

TS Aozda. G
// Bi610g0 Ambtelnal

il '.doneuad 0765-17
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°002-2023

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE"
PROMOTOR: FUNDACION YUCAI CHONG. _ ,
UBICACION: CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO COLON, PROVINCIA DE COLON.

CATEGORiA: I
FECHA DE ENTRADA: DIA 24 | mes ENERO ARO 2023
DOCUMENTOS ST [ NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entrego | tomo Original
AMBIENTAL. PRESENTO EXCEL
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
4 DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
* | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entrego dos copias digitales (2 CD)

5. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTODE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X PERSONA JURIDICA
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X AMBOS ESTAN ACTUALIZADOS
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE

EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: (Min
Nombre: BOLIVAR ZAMBRANO Técnico: Miguel G
Cedula: 7-84-2599 Firma: "/

Correo: bzambrang@gmail.com Verificado
Teléfono:6768- ~ Nomby (1 A
Firma: Firma: ~ _Z

BIOLOGICAS DE PANiMA
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—Biclogo Ambiental.
C. T. Idoneidad. 0765-17
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Dreccion de Administracidn y Finanzas

Racibo de Cobro

informacién Genergl

Mo,
821280687

Hamos Regthido De FUNDAGION YUCAL CHONG / 28332

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
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Contado

La Sunm De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Detalie de las Actividades

Cantidad | Unidad | Cod. Act, Actividad Precio Unitanio

Pracio Total

] 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Amblental B 353 00

B/. 350.00

=T

KGR Paz y Salvo B300

B/. 3.00

Monto Total

Ohservacionss

B 383.¢8

PAGO DE E.LA. CAT, 1 MAS PAZ Y SALVO 21181

¥s
sl

e
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Firma
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Republica de Panama

i oy, | B Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 212873
Fecha de Emision: 16 01 2023 Fecha de Validez: 15 02 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / ario)
La Direcciéon de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
FUNDACION YUCAI CHONG
Representante Legal:
JOSE ZHONG YUCAI CHONG
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
28332
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida porﬁ{ dias

X
\ N
Firmade ~\§",-_

Director Regional \




MAPA DE LOCALIZACION REGIONAL
PROYECTO: CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE
. PROMOTOR: FUNDACION YUCAI CHONG ‘ \
UBICACION: CARRETERA TRANSISMICA, CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON.

SISTEMA DE COORDENADAS
COORDENADAS UTM WGS 84
PUNTO ESTE NORTE
1 629081 1034875
2 629059 1034879
3 629057 1034852
< 629078 1034849

LEYENDA

® PROYECTO
mtn_50k_wgs84

LOCALIZACION NACIONAL

0 750 1,500 m
USSR

FUENTE: CONSULTOR AMBIENTAL/MAPA DE LOCALIZACION A ESCALA 1:50,000/FECHA 21/11/2022

(
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Registro Publico de Panama

—

IN i
FECHA: 2022.11.17 17:09:57 -05:00 7 i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD .~ =

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -~

CON VISTA A LA SOLICITUD

ENTRADA 472788/2022 (0) DE FECHA 17/11/2022

QUE LA FUNDACION

FUNDACION YUCAI CHONG

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 28332 (U)DESDE EL MIERCOLES, 28 DE MAYO
DE 2008

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR:JOSE ZHONG YUCAI CHONG

MIEMBRO:TIAN LAI LOU CHANG
MIEMBRO:JOSE ZHONG YUCAI CHONG FUNG
MIEMBRO:JOHANA LIAO YIP

PRESIDENTE:JOSE ZHONG YUCAI CHONG FUNG
TESORERO:TIAN LAI LOU CHANG
SECRETARIO:JOHANA LIAQ YIP

AGENTE RESIDENTE:CARLOS A. BROCE C.

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
EL PATRIMONIO INICIAL SERA DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA PANAMA

L

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

'EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 17 DE NOVIEMBRE DE 2022A LAS 4:53
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403793104

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: 9CBF6999-BA5D-40AA-B733-F41B7F3DA3CC
"Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A L
FECHA: 2022.11.17 17:32:14 -05:00 (ot )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 472802/2022 (0) DE FECHA 11/17/2022
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) COLON COQIGO DE UBICACI?N 3004, FOLIO REA‘L N2 5934 (F)
CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2,750m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2,750m?
FECHA DE ADQUISICION:18 DE ABRIL DE 2017

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
FUNDACION YUCAI CHONG TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FCHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 9131/2000 (0) DE FECHA 01/26/2000 9:29:00 A. M.. REGISTRO MODIFICACION, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 17 DE NOVIEMBRE DE

2022 5:27 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403793112

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traveés del |dentificador Electronico: FDDF3801-434F-4DBE-A0A1-67E673890E39
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




REPUBLICA DE PANAMA
Q;n *’*x%gg PAPEL NOTARIAL x

PANAMZ

-——-En mi despacho notarial, en la ciudad de Panama, Capital de
la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo Nombre,
a los diecisiete (17) dias del mes de noviembre del afio dos mil
veintidés (2022), ante mi, NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO,
Notaria Publica Duodécima del Circuito Notarial de Panama, con
cédula de identidad personal numero ocho - doscientos cincuenta-
trescientos treinta y ocho (8-250-338), comparecid personalmente
JOSE ZHONG YUCAI CHONG, vardn, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal numero PE-nueve-mil quinientos
treinta y dos(PE-9-1532),en su condicidén de Representante Legal
de la Fundacién YUCAI Chong, sociedad Registrada en (PERSONA

JURIDICA) Folio No. 28332 (U)de la Seccién del Registro Publico,

persona quien conozco, y por este medio dejo constancia bajo la
gravedad del juramento, y de manera irrevocable expuso lo
SIGHIENLE; ——mmmemeee oo e o e e e e e e i e e e e o e
PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy JOSE
ZHONG YUCAI CHONG, vardn, chino, mayor de edad, con cédula de
identidad personal numero PE-nueve-mil quinientos treinta vy
dos (PE-9-1532), Representante Legal de la Fundacién YUCAI Chong,
sociedad Registrada en (PERSONA JURIDICA) Folio No. 28332 (U),
que dicha sociedad es promotora del proyecto denominado
“Construccidén de Estacidédn de Combustible”, a desarrollarse en la
Finca (Inmueble)Coldén Cédigo de Ubicacidén 3004, Folio Real No.
5934 (F), de la seccidén de propiedad. Dicha finca esta ubicada
en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Coldén, Provincia de
COLON,. —————— e e e e e e e e e e e e e e A e e e
SEGUNDO: Declaro y amﬁﬁlmo bajo la gravedad del juramento, que

la informacién aqui expresada es verdadera y qgque el proyecto

LY 4 1 ‘ siia™F

Ty

antes mencionado, se ajusta a. la noqmatlfa amblental y que el
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Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Pablica Ducdesim
del Circuito de Panamé, con Cédula de Identidad No. 8-2 -

= SERTIFICO:
Que he cotegjado cc Jjamante y minusosam :sta copis
fotostatica con su original y la ha encont:  Jo =n todo conforme

Panama 2 2 Nnv m )

all

/ Y )/u —
Licda. NORE:A MARLENIS VELASCO C.
ia Publica Duodécima




Panama, 22 de noviembre de 2022. o Tmmone

ARBIENTE

z : L PERATIVADE
ING. MILCIADES CONCEPCION EoRSorcion
MINISTRO DE AMBIENTE 3
E. S. D.
% s
ING. CONCEPCION

Por este medio, la Sociedad FUNDACION YUCAI CHONG sociedad Registrada en
(PERSONA JURIDICA) Folio No.28332 (U) de la seccién del Registro Publico de la
Provincia de Panama. Con residencia en la Ciudad de Panama.

Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admision y
evaluacién del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, el cual
corresponde al proyecto “Construccion de Estacion de Combustible”, el cual se
realizara en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Colon y Provincia de Colén. El
mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el Articulo N° 26 del
Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el
Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, General del Ambiente dela
Republica de Panama.

Este documento, esta conformado por archivos y anexos con informacion referente al
proyecto, su elaboracién esta bajo la responsabilidad del Ing. Diomedes Vargas T,
Consultor Ambiental, debidamente registrado ante las oficinas del Ministerio de
Ambiente bajo el Registro No. IAR-050-98 y el Lic. Fabian Maregocio, Consultor
Ambiental, debidamente registrado en el Ministerio de Ambiente, bajo el Registro No.
IRC-031-2008. Esperando que cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de
dicho proyecto. El Proyecto Consta con /09 paginas.

La solicitud se acompafia de la siguiente documentacion:

1. Un (1) original y copia digital del Estudio de Impacto Ambiental, debidamente
ordenada y foliada.

Declaracion Jurada en papel 81/2 x 14 y Notariada.

Copia del Registro Publico de la Finca.

Certificado de existencia de la empresa expedido por el Registro Publico.

Copia de cédula Notariada del Representante Legal.

Mapa de localizacion Regional y Geografica.

Se adjunta Paz y Salvo.

Copia del Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, segtn la categoria.
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Sin mas que decir se despide,
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SK. JOSE ZHONG YUGALCHONG 22 _NOV 2022
C.l. EPE-9-1532 _ZouiGADE > T \4;;7

Representante Legal * .~ 7, o g o
¥/ V)’\/ Qﬁwgo

ARLENIS VELASCO C.
vodecima

Atentamente,




